
 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 1 di 4 

 

DETERMINA  

Programma: Progetti di formazione sul turismo sostenibile e sugli interventi antinquinamento - Decreto 
Direttoriale MiTE già Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare_MATTM_REGISTRO 
UFFICIALE.INTERNA 0090313.05-11-2020 - D.L. del 19 maggio 2020, n. 34 recante “Misure urgenti in materia 
di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza 
epidemiologica da covid 19” convertito con modificazioni dalla legge n. 77 del 17 luglio - 2020 – Previsioni di 
cui all’art.227 bis.  
 
Oggetto: presa d’atto della gara deserta TD n. 3394511 di affidamento del servizio di organizzazione ed 
erogazione del corso di formazione per fronteggiare lo spiaggiamento di prodotti petroliferi sulle coste delle 
aree marine protette del Parco Sommerso di Baia comprensivo del materiale per esercitazione pratica- 
affidamento diretto ai sensi degli artt.36, comma 2, lett.a) D.Lgs 50/2016 mediante pubblicazione Trattativa 
Diretta MePA sul portale Acquisiti in Rete P.A con Castalia Consorzio Stabile S.C.p.A. 
CIG Z0D39349F7 

IL DIRETTORE 

VISTO 
- il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
- il D.P.C.M. 171/2014 e il D.P.C.M. 169/2019 recante il Regolamento di Riorganizzazione del Mibact, 
degli Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e D.M. attuativi; 
- il D.M. 44 del 23/01/2016 di istituzione del Parco, il D.M. 198 del 09/04/2016 di assegnazione dei Siti 
e il D.M. 328 del 28/06/2016 di conferimento dell’Autonomia Speciale; 
- il D.M. 10/05/2001 “Atto d’indirizzo sui criteri tecnico-scientifici e sugli standard di funzionamento e 
sviluppo dei musei” e la norma UNI 10829 “Beni di interesse storico artistico. Condizioni ambientali di 
conservazione. Misurazione ed analisi.” Offrono indicazioni sui valori di riferimento raccomandati dei 
parametri ambientali da mantenere per la conservazione delle opere d’arte; 
- il D.M. 21/02/2018 “Adozione dei Livelli Minimi Uniformi di Qualità per i Musei e i luoghi della cultura 
di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale Nazionale”; 
- la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove Norme in Materia di Procedimento Amministrativo e di Diritto 
di Accesso ai Documenti Amministrativi" e ss.mm. ii.; 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. (23G00044) (GU 
Serie Generale n.77 del 31-03-2023 - Suppl. Ordinario n. 12) entrato in vigore il 01 aprile 2023, ma avente 
efficacia dal 1° luglio 2023; il Provvedimento DG – MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 
del 21/06/22, con il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco 
Archeologico dei Campi Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022; 
PREMESSO  

PA-FLEG|03/10/2023|DETERMINA 167

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it;
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 2 di 4 

 

- che il Parco a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero della Cultura è ufficio di livello 
dirigenziale non generale e Istituto di rilevante interesse nazionale dotato di autonomia organizzativa, 
tecnico-scientifica, finanziaria e contabile;   
- che il Parco è una istituzione permanente, senza scopo di lucro, aperta al pubblico, al servizio della 
società e del suo sviluppo culturale cui afferiscono 26 siti, istituti, luoghi della cultura, immobili e/o complessi, 
così come assegnati dal DM 198 del 9/4/2016; 
- che il Parco persegue quali finalità generali, pubbliche ed istituzionali, la tutela e la conservazione, la 
ricerca e lo studio, la promozione e la diffusione della cultura nonché la valorizzazione e la pubblica fruizione 
di tutti i suoi siti archeologici e le sue collezioni; 
- che il Parco cura la manutenzione e la gestione dei siti archeologici e degli immobili in consegna ed 
ispira la propria azione ai principi di trasparenza, parità di trattamento, pubblicità, economicità, efficienza ed 
efficacia; 
RICHIAMATO  
- il Decreto Interministeriale n.14 del18/05/2018 che conferisce al Parco archeologico dei Campi flegrei 
la qualifica di Ente Gestore del Parco Sommerso di Baia;  
- il provvedimento di cui al Decreto Rep. 213 del 02.09.2020 di organizzazione e funzionamento del 
Parco archeologico dei Campi Flegrei è stato nominato il Responsabile del Parco Sommerso di Baia;  
- la Circolare ministeriale Prot. MATTM n.80803 del 12/10/2020 con la quale la Direzione Generale del 
Mare e delle Coste, ha comunicato agli Enti gestori delle aree marine protette e dei parchi sommersi 
l’intenzione di procedere al trasferimento delle risorse di cui trattasi ed ha chiesto loro di manifestare la 
volontà e l’impegno ad intraprendere, conformemente al dettato normativo, le attività concernenti 1) “la 
formazione di soggetti che operano nel settore turistico per la promozione di attività turistiche 
ambientalmente sostenibili nelle AMP” e 2)“la formazione teorica e pratica di personale per fronteggiare lo 
spiaggiamento di prodotti petroliferi sulle coste delle aree marine protette”; 
- la nota di cui al prot. del 6347 del 10/12/2020 di trasmissione del Decreto Direttoriale 
MATTM_REGISTRO UFFICIALE.INTERNA.0090313.05-11-2020 - D.L. del 19 maggio 2020, n. 34 recante 
“Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse 
all’emergenza epidemiologica da covid 19” convertito con modificazioni dalla legge n. 77 del 17 luglio - 2020 
– Previsioni di cui all’art.227 bis;  
- la nota di cui al prot. 1184 del 22/02/2022 recante Progetti di formazione sul turismo sostenibile e 
sugli interventi antinquinamento;  
- la nota di cui al prot. 4085 del 13/06/2022 (MiTE. REGISTRO UFFICIALE.USCITA.0073074.10-06-2022) 
di approvazione dei progetti di formazione;  
PRESO ATTO che il Parco è beneficiario dei fondi del MiTE per il progetto di cui alle note soprarichiamate;  
TENUTO CONTO che è volontà del Parco promuovere iniziative per migliorare la tutela del parco sommerso 
di Baia e dell’ambiente in ordine alle emergenze in mare e danno ambientale con attività formative per la 
prevenzione dell’inquinamento marino e dello sviluppo sostenibile; 
CONSIDERATO che i corsi di formazione nel settore turistico dell’Area Marina Protetta sono ritenuti essenziali 
per implementare il livello di consapevolezza sui temi dello sviluppo sostenibile e ambientali nei confronti 
degli operatori e delle aziende che svolgono la loro attività nell'Area Marina Protetta;  

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it;
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 3 di 4 

 

VISTO la nomina a Rup prot. 8177 del 02/12/2022;  
RICHIAMATI 

 il provvedimento di cui alla Determina a contrarre Rep. 192 del 23/12/2022 del servizio di 
organizzazione ed erogazione del corso di formazione per fronteggiare lo spiaggiamento di prodotti 
petroliferi sulle coste delle aree marine protette del Parco Sommerso di Baia comprensivo del 
materiale per esercitazione pratica- affidamento diretto ai sensi degli artt.36, comma 2, lett.a) D.Lgs 
50/2016 mediante pubblicazione Trattativa Diretta MePA;  

 la lettera invito di cui al prot 8784 del 23/12/2022;  
 la Trattativa Diretta MePA n. 3394511;  

CONSIDERATO che entro il termine predetto l’ operatore economico non presentava offerta per il servizio di 
che trattasi, configurandosi l’istituto della gara deserta, come si evince dalla scheda di riepilogo RDO, allegata 
alla presente quale parte integrate e sostanziale; 
DATO ATTO che con riferimento al presente provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di 
interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e con riferimento al Codice di Comportamento e alla 
Legge Anticorruzione; 
VISTO 
- il D.P.R. 29/05/2003, n. 240 Regolamento concernente il funzionamento amministrativo-contabile e 
la Disciplina del Servizio di Cassa delle Soprintendenze dotate di Autonomia Gestionale; 
- il D.P.R. 27/02/2003, n. 97, Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli Enti 
Pubblici di cui alla Legge 20/03/1975, n. 70;  
- il Decreto MIC DG-MU SERV I n.181 del 07/03/2023 della Direzione Generale Musei che approva in 
favore di questo Ente il Bilancio di previsione per l'Esercizio Finanziario 2023 (ns. Prot. 1595 – A del 
10/03/2023);  
CONSIDERATO che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 
amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità pubblica, del D.P.R. 
n. 97 del 27/02/2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti;  
per quanto citato in premessa ed in ottemperanza con le motivazioni illustrate in narrativa che si intendono 
integralmente riportate 

DISPONE 

1. di dichiarare deserta la Trattativa Diretta n. 3394511 indetta con provvedimento di cui alla Determina 
a contrarre Rep. 192 del 23/12/2022per le motivazioni di cui in narrativa;  
2. di ordinare lo svincolo della prenotazione di spesa;  
3. di annullare la comunicazione del CIG è Z0D39349F7;  
4. di numerare e inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco 
Archeologico dei Campi Flegrei;  
5. di pubblicare il presente provvedimento nella apposita sezione di Amministrazione Trasparente di 
questo Istituto e adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente in coerenza con la Tutela 
della Privacy di cui alla Normativa Nazionale e Comunitaria. 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it;
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 4 di 4 

 

 
gp 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento   Visto attestante la copertura finanziaria 
Il Funzionario archeologo           Il funzionario Amministrativo 

               Dott. Enrico Gallocchio               Dott.ssa Maria Salemme 
 
 

 
                 
        

Il Direttore del Parco archeologico dei Campi Flegrei 
         Dr.  Fabio Pagano 
 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it;
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it

